
                                                   
                                                                                                           

 DELIBERAZIONE N. 4

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza ordinaria di prima convocazione-seduta pubblica

     OGGETTO:  APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 E
                            RELATIVI ALLEGATI.
                                    
                             
           
      L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di MARZO  alle ore 18,00
       
      nella sala delle adunanze consiliari.

      Previa l’osservanza delle formalità prescritte della vigente normativa, vennero 

      oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. All’appello risultano:

Presenti Assenti
  

1. PAVESE LUCIANO MASSIMO X  
2. BORASI GIANLUCA                  X
3. BORASI RITA                              X  
4. CARINI ELISA         X      
5. IORFIDA SIMONE X
6. SALA CARLO ANTONIO X
7. BALBI DARIO DAVIDE                     X           
8. ZOCCOLETTO MAURIZIO     X         
9. DELL’ERA BARBARA X        
10. RUTIGLIANO FABRIZIO         X
11. FARINASSO ROBERTO X

TOTALI 10 1

Partecipa il Segretario Comunale Nobile Dott.ssa Roberta, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli 
intervenuti, il Sig. Iorfida Simone assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 
invita  il  Consiglio  a  deliberare  sull’argomento  di  cui  all’oggetto  sopraindicato, 
posto al n. 4 dell’ordine del giorno. 



                                 PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

REGOLARITA' TECNICA : FAVOREVOLE
     REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Nobile  Dott.ssa Roberta

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il D.Lgs. 267/2000 prevede:

 all'art. 151, comma 1 che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un arco temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate in base alle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed 
applicati allegati al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.”

 all'art. 162, comma 1 che “gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di  
competenza e di cassa per il primo esercizio del periodo considerato e le previsioni  
di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 
applicati allegati al D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.” ;

 all’art.170, comma 6 che “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti 
predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto 
dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”;

Dato atto che la popolazione del Comune di Villaromagnano risulta essere inferiore a 5.000 
abitanti e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP 
semplificato;

Dato atto che il Comune di Villaromagnano dall’anno 2020 ha deciso di avvalersi della 
possibilità di non tenere la contabilità economico-patrimoniale così come previsto dal 
comma 2 dell’art. 232 del D.Lgs. 267/2000 coì come modificato dai commi 2-ter e 2-
quater dell’art. 57 del D.L. 124/2019 convertito dalla legge 157/2019;

Preso atto che:

• il comma 3-bis dell’art.106 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), 
convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77 prevede il differimento per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine 
ordinatorio del 31 dicembre.

• con decreto del 13 gennaio 2021 Il Ministero dell’Interno ha autorizzato l’ulteriore 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli 
enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

• il comma 4 dell’art. 30 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 (decreto Sostegni), 
prevede un ulteriore differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 30 
aprile 2021



Atteso che:
 la Giunta comunale, con deliberazione n. 33 del 03/11/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, ha disposto la presentazione del DUPS 2021-2023 al Consiglio comunale, ai 
sensi dell'art. 170, comma 1  del D. Lgs. 267/2000;

 la Giunta comunale, con deliberazione n. 8 del 26/02/2021 ha disposto la 
presentazione della nota di aggiornamento del DUPS 2021 - 2023 che tiene conto 
degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e, contestualmente, approva gli 
schemi del bilancio di previsione 2021-2023 di cui all'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, 
completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

Visto l’art. 30, comma 5 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 (decreto Sostegni) che 
limitatamente  all'anno  2021,  in   deroga   all'articolo   1,   comma  169,  della  legge  27 
dicembre 2006, n. 296 e  all'articolo  53,  comma 16, della legge 23 dicembre 2000,  n.  
388,   i   comuni   approvano   le  tariffe  e  i  regolamenti  della  TARI   e   della   tariffa  
corrispettiva,  sulla  base del  piano economico finanziario del  servizio  di   gestione dei 
rifiuti,  entro  il  30 giugno  2021.   Le   disposizioni   di   cui   al  periodo precedente  si 
applicano anche in caso di esigenze di modifica a  provvedimenti  gia'  deliberati.  In  caso 
di  approvazione   dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data 
successiva all'approvazione del proprio  bilancio  di  previsione  il comune provvede ad 
effettuare  le  conseguenti  modifiche  al  bilancio  di  previsione  in  occasione  della  prima 
variazione utile.

Rilevato che il Bilancio di previsione 2021-2023 redatto secondo l'Allegato 9 al D. Lgs. 
118/2011 e s.m.i  risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall'art 172 del D. Lgs. 
267/2000, dall'art. 11 comma 3 e 18-bis del D.Lgs. 118/2011, dall'Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 
118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 
applicati di cui al D.Lgs. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia di 
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Considerato che sono stati rispettati gli adempimenti ed i termini previsti dal vigente 
Regolamento comunale di contabilità per i fini di cui al secondo comma dell’art. 174 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000;

Che non sono stati presentati emendamenti da parte dei membri dell’organo consiliare;

Dato atto, con riferimento agli stanziamenti di bilancio, che:

a) si conferma con la presente deliberazione, anche per l’esercizio 2021, l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,4 %, approvata con 
deliberazione C.C. n. 13 in data 20.07.2020, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto 
Legislativo n. 360/98 e s.m.i.;

b) con deliberazione C.C. n. 2 in data 29.03.2021 è stato approvato il regolamento ed i 
relativi coefficienti per la determinazione delle tariffe per l’applicazione del Canone 
Unico Patrimoniale disciplinato dalla legge n. 160 del 27/12/2019;

c) con determinazione n. 7 del 07/01/2021 è stata individuata l’indennità spettante al 
Sindaco e contestualmente si è dato atto delle rinunce, alle indennità dovute per legge, 
da parte degli altri Amministratori comunali;

d) il Fondo di solidarietà comunale è stato riportato nell’importo pubblicato sul sito del 
Ministero dell’Interno– Finanza Locale;



e) i trasferimenti erariali non fiscalizzati sono stati quantificati sulla base delle indicazioni 
pubblicate sul portale della Finanza Locale del sito istituzionale del Ministero 
dell’Interno;

f) con  la  deliberazione  G.C.  n.  5  del  26/02/2021  sono  state  approvate  le  tariffe  e 
contribuzione per i  servizi  pubblici  -  anno 2021 e definito il  tasso di copertura dei 
servizi a domanda individuale;

g) non sono stati adottati il programma biennale degli acquisti di beni e servizi non 
essendo previsti acquisti di importo pari o superiore a 40.000,00€ ed il programma 
triennale dei lavori pubblici 2021-2023;

h) l’Ente non ha la disponibilità di aree o fabbricati da destinarsi alla residenza, alle 
attività produttive e terziarie ai sensi delle Leggi n. 167/1962, n. 865/1971 e n. 
457/1978, da cedere in proprietà o diritto di superficie per cui non sussiste il 
presupposto per l’adozione di alcun atto in merito;

DATO ATTO che tra gli stanziamenti di bilancio sono stati compresi, ai sensi dei nuovi principi del bilancio 
armonizzato, D.lgs. 118/2011, i seguenti fondi: 

- Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità 
- Fondo per accantonamento di fine mandato;
- Fondo di riserva ordinario; 
- Fondo garanzia debiti commerciali;
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 approvato in data odierna; 

CONSIDERATO che durante la gestione 2021 gli enti dovranno tendere al raggiungimento degli equilibri 
che saranno verificati in base agli schemi di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011come modificato dal 
D.M. 01 agosto 2019 e le precisazioni della riunione Arconet dell’11 dicembre 2019; 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica 
intesi come rispetto degli equilibri ai sensi dell' art. 162, comma 6 del TUEL;

Considerato ancora che:
 nei termini previsti non sono pervenute istanze ai sensi dalla Legge Regionale 7.3.1989, 

n. 15, sull’utilizzo del fondo derivante dagli oneri di urbanizzazione e contributi 
regionali per gli interventi relativi agli edifici di culto e pertinenze funzionali 
all’esercizio del culto stesso;

 non sono stati previsti proventi per sanzioni amministrative per violazioni del codice 
della strada;

Dato atto che l’Organo di Revisione, in data 23.03.2021,  ha espresso parere favorevole 
sulla proposta di Bilancio di previsione e sui documenti a corredo, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Preso atto del parere sulla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario;

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 267/2000;
- la legge 118/2011;
- il Regolamento comunale di contabilità;



Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi

DELIBERA

.1 Di approvare ai sensi dell’art. 170, comma 6 del D.Lgs. 267/2000 il Documento 
Unico di programmazione Semplificato per il triennio 2021/2023.

.2 Di approvare ai sensi dell’art. 174, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 il Bilancio di 
previsione 2021-2022-2023 e i relativi allegati le cui risultanze finali sono indicate nel 
seguente quadro generale riassuntivo: 

.3 Di dare atto che il Bilancio di previsione 2021-2022-2023, redatto secondo i 
principi generali ed applicati di cui al D. Lgs 118/2011 e secondo le norme vigenti in 
materia di finanza pubblica, garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 
finanziari.

.4 Di dare atto che il Bilancio di previsione 2021-2022-2023, redatto secondo i 
principi generali ed applicati di cui al D. Lgs 118/2011 e secondo le norme vigenti in 
materia di finanza pubblica, garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 
finanziari.

.5 Di disporre la pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati relativi al 
bilancio 2021-2022-2023.

.6 Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca Dati della Pubblica 
Amministrazione (BDAP) ai sensi del D. M. 12 maggio 2016.

.7 Rendere, con separata votazione favorevole, unanime e legalmente espressa, 
immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi art. 134, comma 4 del TUEL.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

       Il Presidente del Consiglio Comunale    Il Segretario Comunale
 F.to       Iorfida Simone                                     F.to        Nobile Dott.ssa Roberta

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000)

Io  sottoscritto  Segretario  Comunale,  certifico,  che  copia  del  presente  verbale  viene 
pubblicata il giorno   02.04.2021    all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.

        
                                                        Il Segretario Comunale   
                                                                                 F.to Nobile Dott.ssa Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art 134,  T.U.E.L. D.lgs 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 29.03.2021

  X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile

  -   Perché decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 
senza opposizioni
                                                                                              
                                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                         F.to       Nobile Dott.ssa Roberta

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Lì, 02.04.2021
                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                        Nobile Dott.ssa Roberta
                                                                                                                         


	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

